

JAHRESRECHNUNG 2023

Ortsbürgergemeinde

ERLÄUTERUNGEN ORTSBÜRGERGEMEINDE

ERLÄUTERUNGEN DES GEMEINDERATES ZUR RECHNUNG 2023 DER ORTSBÜRGERGEMEINDE

a) ALLGEMEINES

Das Ergebnis der Ortsbürgergemeinde Vordemwald präsentiert sich wie folgt:

		Rechnung 2023	Budget 2023
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit		CHF 28'832.19	CHF 5'700.00
Ergebnis aus Finanzierung	+	CHF 49'825.40	CHF 52'600.00
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung	=	CHF 78'657.59	CHF 58'300.00

Der Ertragsüberschuss von CHF 78'657.59 wird dem Eigenkapital gutgeschrieben.

Die Abweichungsbegründungen entnehmen Sie den folgenden Erläuterungen.

b) ERFOLGSRECHNUNG

0	ALLGEMEINE VERWALTUNG			
	Nettoertrag Rechnung 2023	CHF	4'578.84	
	Nettoertrag Budget 2023	CHF	5'800.00	Abweichung gegenüber Budget + CHF 1'221.16

Konto	Bemerkung
0290	Verwaltungsliegenschaften, übriges
3120.00	Die Ver- und Entsorgungskosten im Waldhaus sind weiter gestiegen. Grund dafür sind die höheren Energiepreise und die höheren Kosten für die Entleerung der Fäkaliengrube.
3144.00	Im Waldhaus wurden die Leitungen der Sanitäreanlagen frostsicher gemacht.
4240.00	Die Mietpreise sind zu tief und können die Unterhaltskosten nicht decken.
0292	Holzsnitzelheizung
3144.00	Die Unterhaltskosten waren um rund CHF 1'700 über dem budgetierten Betrag.
	Netto schliesst die Holzsnitzelheizung mit einem Ertragsüberschuss von CHF 18'462.64 ab.

3

KULTUR, SPORT UND FREIZEIT

Nettoaufwand Rechnung 2023	CHF	6'945.70	
Nettoaufwand Budget 2023	CHF	7'500.00	Abweichung gegenüber Budget + CHF 554.30

- 3290 Kultur, übriges**
3636.00 Der Gemeindebeitrag für den Musikverein wurde der Einwohnergemeinde und der Ortsbürgergemeinde je zur Hälfte belastet. Die neuen Festtischbänke wurden durch die Ortsbürgerkasse finanziert.

8

VOLKSWIRTSCHAFT

Nettoertrag Rechnung 2023	CHF	33'039.30	
Nettoertrag Budget 2023	CHF	8'800.00	Abweichung gegenüber Budget + CHF 24'239.30

- 8200 Forstbetrieb**
- 3141.65 Für den Strassenunterhalt musste der budgetierte Betrag nicht ausgeschöpft werden.
- 3130.65 Durch die sinkenden Marktpreise des Holzes wurden weniger Holzschläge ausgeführt.
- 4250.01-
4250.65 Der Holzpreis blieb in der ersten Jahreshälfte stabil. Im zweiten Halbjahr musste das Holz zu tieferen Preisen verkauft werden.

9

FINANZEN UND STEUERN

Nettoertrag Rechnung 2023	CHF	28'857.44	
Nettoertrag Budget 2023	CHF	5'200.00	Abweichung gegenüber Budget + CHF 23'657.44

9631

4439.00

Nebst einem Wasserschaden, welcher die Rechnung mit CHF 2'000 (Selbstbehalt) belastete, wurden im Rechnungsjahr nur kleine Mängelbehebungen und periodische Kontrollen ausgeführt.

9990

Abschluss

9000.00

Die Ortsbürgergemeinde schliesst das Rechnungsjahr mit einem Ertragsüberschuss von 78'657.59 ab.

c) BILANZ

Die Vermögens- und Verschuldungssituation sieht per 31.12.2023 wie folgt aus:

Aktiven	4'789'684.75	Passiven	4'789'684.75
Finanzvermögen	2'936'617.25	Fremdkapital	48'542.59
Verwaltungsvermögen	1'853'067.50	Eigenkapital	4'741'142.16

Gemäss der Weisung des Kantons wurde der Saldo der Aufwertungsreserve Grundstücke (Konto 29500.02) mit dem Rechnungsabschluss 2023 erfolgsneutral in die kumulierten Ergebnisse der Vorjahre umgebucht.

Antrag an die Ortsbürgergemeindeversammlung

Die Rechnung 2023 der Ortsbürgergemeinde sei zu genehmigen.

ERGEBNIS ORTSBÜRGERGEMEINDE

Ergebnis - Ortsbürgergemeinde

1.1.2023 - 31.12.2023

Ortsbürgergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis		Rechnung 2023	Budget 2023	Rechnung 2022
ERFOLGSRECHNUNG				
Betrieblicher Aufwand				
30	Personalaufwand	10'187.65	10'000.00	9'896.15
31	Sach- und übriger Betriebsaufwand	132'943.20	157'900.00	154'441.95
33	Abschreibungen Verwaltungsvermögen	40'233.50	40'400.00	40'233.55
35	Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	0.00	0.00	0.00
36	Transferaufwand	19'210.35	20'100.00	17'863.80
37	Durchlaufende Beiträge	0.00	0.00	0.00
	Total Betrieblicher Aufwand	202'574.70	228'400.00	222'435.45
Betrieblicher Ertrag				
40	Fiskalertrag	0.00	0.00	0.00
41	Regalien und Konzessionen	0.00	0.00	0.00
42	Entgelte	214'780.59	208'800.00	221'015.46
43	Verschiedene Erträge	0.00	0.00	0.00
45	Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen	0.00	0.00	0.00
46	Transferertrag	16'626.30	25'300.00	16'705.90
47	Durchlaufende Beiträge	0.00	0.00	0.00
	Total Betrieblicher Ertrag	231'406.89	234'100.00	237'721.36
	Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit	28'832.19	5'700.00	15'285.91
34	Finanzaufwand	5'632.80	3'600.00	295'356.39
44	Finanzertrag	55'458.20	56'200.00	263'068.58
	Ergebnis aus Finanzierung	49'825.40	52'600.00	-32'287.81
	Operatives Ergebnis	78'657.59	58'300.00	-17'001.90
38	Ausserordentlicher Aufwand	0.00	0.00	0.00
48	Ausserordentlicher Ertrag	0.00	0.00	0.00
	Ausserordentliches Ergebnis	0.00	0.00	0.00
	Gesamtergebnis Erfolgsrechnung	78'657.59	58'300.00	-17'001.90
	(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)			

Ergebnis - Ortsbürgergemeinde

1.1.2023 - 31.12.2023

Ortsbürgergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis		Rechnung 2023	Budget 2023	Rechnung 2022
INVESTITIONSRECHNUNG				
Investitionsausgaben				
50	Sachanlagen	0.00	0.00	0.00
51	Investitionen auf Rechnung Dritter	0.00	0.00	0.00
52	Immaterielle Anlagen	0.00	0.00	0.00
54	Darlehen	0.00	0.00	0.00
55	Beteiligungen und Grundkapitalien	0.00	0.00	0.00
56	Eigene Investitionsbeiträge	0.00	0.00	0.00
58	Ausserordentliche Investitionen	0.00	0.00	0.00
	Total Investitionsausgaben	0.00	0.00	0.00
Investitionseinnahmen				
60	Abgang von Sachanlagen	0.00	0.00	0.00
61	Rückerstattung Investitionen auf Rechnung Dritter	0.00	0.00	0.00
62	Abgang von immateriellen Anlagen	0.00	0.00	0.00
63	Investitionsbeiträge	0.00	0.00	0.00
64	Rückzahlung von Darlehen	0.00	0.00	0.00
65	Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien	0.00	0.00	0.00
66	Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge	0.00	0.00	0.00
68	Ausserordentliche Investitionseinnahmen	0.00	0.00	0.00
	Total Investitionseinnahmen	0.00	0.00	0.00
	Ergebnis Investitionsrechnung	0.00	0.00	0.00
	Selbstfinanzierung	118'891.09	98'700.00	23'231.65
	Finanzierungsergebnis	118'891.09	98'700.00	23'231.65
	(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)			

**ERFOLGSRECHNUNG
FUNKTIONALE GLIEDERUNG
ORTSBÜRGERGEMEINDE**

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Ortsbürgergemeinde

Nummer	Erfolgsrechnung Zusammenzug	Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
	FUNKTIONALE GLIEDERUNG	286'865.09	286'865.09	290'300.00	290'300.00	517'791.84	517'791.84
0	ALLGEMEINE VERWALTUNG	93'859.20	98'438.04	95'200.00	101'000.00	91'052.55	100'887.21
	Nettoergebnis	4'578.84		5'800.00		9'834.66	
3	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT	6'945.70		7'500.00		4'358.80	
	Nettoergebnis		6'945.70		7'500.00		4'358.80
8	VOLKSWIRTSCHAFT	101'944.55	133'168.85	126'400.00	133'300.00	127'884.65	137'034.15
	Nettoergebnis	31'224.30		6'900.00		9'149.50	
9	FINANZEN UND STEUERN	84'115.64	55'258.20	61'200.00	56'000.00	294'495.84	279'870.48
	Nettoergebnis		28'857.44		5'200.00		14'625.36

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Ortsbürgergemeinde

Erfolgsrechnung		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
	FUNKTIONALE GLIEDERUNG	286'865.09	286'865.09	290'300.00	290'300.00	517'791.84	517'791.84
0	ALLGEMEINE VERWALTUNG	93'859.20	98'438.04	95'200.00	101'000.00	91'052.55	100'887.21
	Nettoergebnis	4'578.84		5'800.00		9'834.66	
01	Legislative und Exekutive	1'331.70		1'800.00		1'551.70	
	Nettoergebnis		1'331.70		1'800.00		1'551.70
011	Legislative	1'331.70		1'800.00		1'551.70	
	Nettoergebnis		1'331.70		1'800.00		1'551.70
0110	Legislative	1'331.70		1'800.00		1'551.70	
3000.00	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder Behörden / Kommissionen	440.00		600.00		360.00	
3105.00	Lebensmittel			400.00		383.95	
3132.00	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	891.70		800.00		807.75	
02	Allgemeine Dienste	92'527.50	98'438.04	93'400.00	101'000.00	89'500.85	100'887.21
	Nettoergebnis	5'910.54		7'600.00		11'386.36	
022	Allgemeine Dienste, übrige	6'745.10		6'800.00		6'755.20	0.31
	Nettoergebnis		6'745.10		6'800.00		6'754.89
0220	Allgemeine Dienste, übrige	6'745.10		6'800.00		6'755.20	0.31
3102.00	Drucksachen, Publikationen	132.00		200.00		132.00	
3130.00	Dienstleistungen Dritter	70.00		100.00		70.00	
3132.00	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	43.10					
3170.00	Reisekosten und Spesen					53.20	
3612.00	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	6'500.00		6'500.00		6'500.00	
4290.00	Übrige Entgelte						0.31
029	Verwaltungsliegenschaften, übriges	85'782.40	98'438.04	86'600.00	101'000.00	82'745.65	100'886.90
	Nettoergebnis	12'655.64		14'400.00		18'141.25	
0290	Verwaltungsliegenschaften, übriges	17'381.35	11'574.35	14'400.00	10'200.00	14'069.60	13'220.00
3010.00	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	3'000.00		3'000.00		2'865.00	
3050.00	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	181.30		100.00		100.55	
3052.00	AG-Beiträge an Pensionskassen	44.35		200.00		74.80	
3053.00	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	18.55				53.65	

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Ortsbürgergemeinde

Erfolgsrechnung		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3054.00	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	40.50				22.40	
3055.00	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung	2.35				10.85	
3059.00	Übrige AG-Beiträge	0.40				1.60	
3099.00	Übriger Personalaufwand	252.90					
3101.00	Betriebs- und Verbrauchsmaterial	1'035.70		1'000.00		400.00	
3102.00	Drucksachen, Publikationen	131.90					
3111.00	Maschinen, Geräte und Fahrzeuge	753.90					
3120.00	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV	5'384.60		3'300.00		5'182.45	
3134.00	Sachversicherungsprämien	479.70		500.00		340.55	
3144.00	Unterhalt Hochbauten	3'643.65		4'000.00		2'690.95	
3151.00	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrz., Werkz.	113.10		500.00			
3612.01	Entschädigungen an Gemeinden, Löhne	1'283.55		1'000.00		1'349.60	
3612.02	Entschädigungen an Gemeinden, Soziallasten	264.60		200.00		289.15	
3612.03	Entschädigungen an Gemeinden, Kosten Werkhof	750.30		600.00		688.05	
4240.00	Benützungsgebühren und Dienstleistungen		11'114.00		10'000.00		13'020.00
4260.00	Rückerstattungen Dritter		260.35				
4470.00	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV		200.00		200.00		200.00
0292	Holzschnitzelheizung	68'401.05	86'863.69	72'200.00	90'800.00	68'676.05	87'666.90
3101.00	Betriebs- und Verbrauchsmaterial	18'898.15		23'500.00		19'676.80	
3130.00	Dienstleistungen Dritter	119.40		100.00		106.30	
3134.00	Sachversicherungsprämien	713.65		700.00		473.20	
3144.00	Unterhalt Hochbauten	6'896.35		5'200.00		6'286.20	
3300.40	Planmässige Abschreibungen Hochbauten allg. Haushalt	12'817.75		13'000.00		12'817.75	
3300.60	Planmässige Abschreibungen Mobilien VV allg. Haushalt	27'415.75		27'400.00		27'415.80	
3612.01	Entschädigungen an Gemeinden, Löhne	1'540.00		2'300.00		1'900.00	
4240.00	Benützungsgebühren und Dienstleistungen		86'399.10		90'800.00		87'666.90
4260.00	Rückerstattungen Dritter		464.59				
3	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT	6'945.70		7'500.00		4'358.80	
	Nettoergebnis		6'945.70		7'500.00		4'358.80
32	Kultur, übrige	6'945.70		7'500.00		4'358.80	
	Nettoergebnis		6'945.70		7'500.00		4'358.80
329	Kultur, übriges	6'945.70		7'500.00		4'358.80	
	Nettoergebnis		6'945.70		7'500.00		4'358.80
3290	Kultur, übriges	6'945.70		7'500.00		4'358.80	

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Ortsbürgergemeinde

Erfolgsrechnung		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3636.00	Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck	6'945.70		7'500.00		4'358.80	
8	VOLKSWIRTSCHAFT	101'944.55	133'168.85	126'400.00	133'300.00	127'884.65	137'034.15
	Nettoergebnis	31'224.30		6'900.00		9'149.50	
81	Landwirtschaft	1'815.00		1'900.00		1'455.00	
	Nettoergebnis		1'815.00		1'900.00		1'455.00
814	Produktionsverbesserungen Pflanzen	1'815.00		1'900.00		1'455.00	
	Nettoergebnis		1'815.00		1'900.00		1'455.00
8140	Produktionsverbesserungen Pflanzen	1'815.00		1'900.00		1'455.00	
3637.00	Beiträge an private Haushalte	1'815.00		1'900.00		1'455.00	
82	Forstwirtschaft	100'129.55	133'168.85	124'500.00	133'300.00	126'429.65	137'034.15
	Nettoergebnis	33'039.30		8'800.00		10'604.50	
820	Forstwirtschaft	100'129.55	133'168.85	124'500.00	133'300.00	126'429.65	137'034.15
	Nettoergebnis	33'039.30		8'800.00		10'604.50	
8200	Forstbetrieb	100'129.55	133'168.85	124'500.00	133'300.00	126'429.65	137'034.15
3000.65	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder Behörden u. Kommissionen	520.00		800.00		720.00	
3062.65	Teuerungszulagen auf Renten und Rentenanteilen	5'687.30		5'300.00		5'687.30	
3101.65	Betriebs- und Verbrauchsmaterial	2'642.20		2'000.00		418.05	
3103.65	Fachliteratur, Zeitschriften	81.95		100.00		81.95	
3130.65	Dienstleistungen Dritter	60'293.70		83'800.00		88'491.65	
3132.65	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	23'760.00		18'500.00		20'880.00	
3141.65	Unterhalt Strassen / Verkehrswege	3'282.50		8'000.00		3'324.50	
3170.65	Reisekosten und Spesen	2'962.85		4'000.00		3'331.65	
3199.65	Übriger Betriebsaufwand	613.10		1'200.00		1'310.80	
3499.65	Übriger Finanzaufwand	174.75		700.00		860.55	
3611.65	Entschädigungen an den Kanton	111.20		100.00		111.20	
3612.65	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände					1'212.00	
4250.01	Verkäufe Nadel-Stammholz		46'434.85		63'000.00		89'631.80
4250.02	Verkäufe Laub-Stammholz		866.25		2'000.00		
4250.03	Verkäufe Nadel-Industrieholz		26'504.20		8'300.00		2'995.45
4250.04	Verkäufe Laub-Industrieholz		10'706.55		8'200.00		5'737.70
4250.05	Verkäufe Brennholz		29'860.85		22'500.00		18'933.90
4250.65	Verkäufe		725.15		2'000.00		1'350.95

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Ortsbürgergemeinde

Erfolgsrechnung		Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4260.65	Rückerstattungen Dritter		1'444.70		2'000.00		1'678.45
4612.65	Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden				8'000.00		
4631.00	Beiträge vom Kanton		16'626.30		17'300.00		16'705.90
9	FINANZEN UND STEUERN	84'115.64	55'258.20	61'200.00	56'000.00	294'495.84	279'870.48
	Nettoergebnis		28'857.44		5'200.00		14'625.36
96	Vermögens- und Schuldenverwaltung	5'458.05	55'258.20	2'900.00	56'000.00	294'495.84	262'868.58
	Nettoergebnis	49'800.15		53'100.00			31'627.26
963	Liegenschaften des Finanzvermögens	5'458.05	55'258.20	2'900.00	56'000.00	294'495.84	262'868.58
	Nettoergebnis	49'800.15		53'100.00			31'627.26
9630	Liegenschaften des Finanzvermögens		1'836.55		2'000.00		1'811.75
4430.00	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV		1'836.55		2'000.00		1'811.75
9631	Restaurant untere Säge	5'458.05	53'421.65	2'900.00	54'000.00	294'495.84	261'056.83
3430.00	Baulicher Unterhalt Grundstücke FV					19'328.55	
3430.40	Baulicher Unterhalt Gebäude FV	2'664.40				237'091.69	
3431.20	Anschaffungen Mobilien			1'000.00		2'127.10	
3431.30	Unterhalt Mobilien	658.05				3'501.10	
3439.30	Sachversicherungsprämien	1'990.20		1'900.00		1'306.80	
3439.40	Dienstleistungen Dritter	145.40				549.25	
3439.50	Honorare externe Berater, Gutachter,					30'591.35	
4430.00	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV		54'000.00		54'000.00		54'000.00
4439.00	Übriger Liegenschaftenertrag FV		-578.35				207'056.83
99	Nicht aufgeteilte Posten	78'657.59		58'300.00			17'001.90
	Nettoergebnis		78'657.59		58'300.00	17'001.90	
999	Abschluss	78'657.59		58'300.00			17'001.90
	Nettoergebnis		78'657.59		58'300.00	17'001.90	
9990	Abschluss	78'657.59		58'300.00			17'001.90
9000.00	Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung	78'657.59		58'300.00			
9001.00	Aufwandüberschuss Erfolgsrechnung						17'001.90

ERFOLGSRECHNUNG
ARTENGLIEDERUNG

ORTSBÜRGERGEMEINDE

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Ortsbürgergemeinde

Nummer	Erfolgsrechnung Artengliederung Zusammenzug	Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
	Erfolgsrechnung	286'865.09	286'865.09	290'300.00	290'300.00	517'791.84	517'791.84
3	Aufwand	208'207.50		232'000.00		517'791.84	
30	Personalaufwand	10'187.65		10'000.00		9'896.15	
31	Sach- und übriger Betriebsaufwand	132'943.20		157'900.00		154'441.95	
33	Abschreibungen Verwaltungsvermögen	40'233.50		40'400.00		40'233.55	
34	Finanzaufwand	5'632.80		3'600.00		295'356.39	
36	Transferaufwand	19'210.35		20'100.00		17'863.80	
4	Ertrag		286'865.09		290'300.00		500'789.94
42	Entgelte		214'780.59		208'800.00		221'015.46
44	Finanzertrag		55'458.20		56'200.00		263'068.58
46	Transferertrag		16'626.30		25'300.00		16'705.90
9	Abschluss	78'657.59		58'300.00			17'001.90
90	Abschlusskonten	78'657.59		58'300.00			17'001.90

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Ortsbürgergemeinde

Nummer	Erfolgsrechnung Artengliederung	Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
	Erfolgsrechnung	286'865.09	286'865.09	290'300.00	290'300.00	517'791.84	517'791.84
3	Aufwand	208'207.50		232'000.00		517'791.84	
30	Personalaufwand	10'187.65		10'000.00		9'896.15	
300	Behörden und Kommissionen	960.00		1'400.00		1'080.00	
3000	Entsch.Tag-u.Sitzungsg.Behörden/Kommiss.	960.00		1'400.00		1'080.00	
3000.00	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder Behörden / Kommissionen	440.00		600.00		360.00	
3000.65	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder Behörden u. Kommissionen	520.00		800.00		720.00	
301	Löhne Verwaltungs- u.Betriebspersonals	3'000.00		3'000.00		2'865.00	
3010	Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals	3'000.00		3'000.00		2'865.00	
3010.00	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	3'000.00		3'000.00		2'865.00	
305	Arbeitgeberbeiträge	287.45		300.00		263.85	
3050	AG-Beitr.AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten	181.30		100.00		100.55	
3050.00	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	181.30		100.00		100.55	
3052	AG-Beiträge an andere Pensionskassen	44.35		200.00		74.80	
3052.00	AG-Beiträge an Pensionskassen	44.35		200.00		74.80	
3053	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	18.55				53.65	
3053.00	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	18.55				53.65	
3054	AG-Beiträge an Fam.ausgleichskasse	40.50				22.40	
3054.00	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	40.50				22.40	
3055	AG-Beiträge an Krankentaggeldvers.	2.35				10.85	
3055.00	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung	2.35				10.85	
3059	Übrige AG-Beiträge	0.40				1.60	
3059.00	Übrige AG-Beiträge	0.40				1.60	
306	Arbeitgeberleistungen	5'687.30		5'300.00		5'687.30	

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Ortsbürgergemeinde

Nummer	Erfolgsrechnung Artengliederung	Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3062	Teuerungszulagen a.Renten u.Rentenanteilen	5'687.30		5'300.00		5'687.30	
3062.65	Teuerungszulagen auf Renten und Rentenanteilen	5'687.30		5'300.00		5'687.30	
309	Übriger Personalaufwand	252.90					
3099	Übriger Personalaufwand	252.90					
3099.00	Übriger Personalaufwand	252.90					
31	Sach- und übriger Betriebsaufwand	132'943.20		157'900.00		154'441.95	
310	Material- und Warenaufwand	22'921.90		27'200.00		21'092.75	
3101	Betriebs-, Verbrauchsmaterial	22'576.05		26'500.00		20'494.85	
3101.00	Betriebs- und Verbrauchsmaterial	19'933.85		24'500.00		20'076.80	
3101.65	Betriebs- und Verbrauchsmaterial	2'642.20		2'000.00		418.05	
3102	Drucksachen, Publikationen	263.90		200.00		132.00	
3102.00	Drucksachen, Publikationen	263.90		200.00		132.00	
3103	Fachliteratur, Zeitschriften	81.95		100.00		81.95	
3103.65	Fachliteratur, Zeitschriften	81.95		100.00		81.95	
3105	Lebensmittel			400.00		383.95	
3105.00	Lebensmittel			400.00		383.95	
311	Nicht aktivierbare Anlagen	753.90					
3111	Maschinen, Geräte und Fahrzeuge	753.90					
3111.00	Maschinen, Geräte und Fahrzeuge	753.90					
312	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV	5'384.60		3'300.00		5'182.45	
3120	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV	5'384.60		3'300.00		5'182.45	
3120.00	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV	5'384.60		3'300.00		5'182.45	
313	Dienstleistungen und Honorare	86'371.25		104'500.00		111'169.45	
3130	Dienstleistungen Dritter	60'483.10		84'000.00		88'667.95	

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Ortsbürgergemeinde

Nummer	Erfolgsrechnung Artengliederung	Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3130.00	Dienstleistungen Dritter	189.40		200.00		176.30	
3130.65	Dienstleistungen Dritter	60'293.70		83'800.00		88'491.65	
3132	Honor.ext.Berater,Gutachter,Fachexp.etc.	24'694.80		19'300.00		21'687.75	
3132.00	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	934.80		800.00		807.75	
3132.65	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	23'760.00		18'500.00		20'880.00	
3134	Sachversicherungsprämien	1'193.35		1'200.00		813.75	
3134.00	Sachversicherungsprämien	1'193.35		1'200.00		813.75	
314	Baulicher u. betrieblicher Unterhalt	13'822.50		17'200.00		12'301.65	
3141	Unterhalt Strassen/Verkehrswege	3'282.50		8'000.00		3'324.50	
3141.65	Unterhalt Strassen / Verkehrswege	3'282.50		8'000.00		3'324.50	
3144	Unterhalt Hochbauten	10'540.00		9'200.00		8'977.15	
3144.00	Unterhalt Hochbauten	10'540.00		9'200.00		8'977.15	
315	Unterhalt Mobilien u.immater.Anlagen	113.10		500.00			
3151	Unterh.App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz.	113.10		500.00			
3151.00	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrz., Werkz.	113.10		500.00			
317	Spesenentschädigungen	2'962.85		4'000.00		3'384.85	
3170	Reisekosten und Spesen	2'962.85		4'000.00		3'384.85	
3170.00	Reisekosten und Spesen					53.20	
3170.65	Reisekosten und Spesen	2'962.85		4'000.00		3'331.65	
319	Verschiedener Betriebsaufwand	613.10		1'200.00		1'310.80	
3199	Übriger Betriebsaufwand	613.10		1'200.00		1'310.80	
3199.65	Übriger Betriebsaufwand	613.10		1'200.00		1'310.80	
33	Abschreibungen Verwaltungsvermögen	40'233.50		40'400.00		40'233.55	
330	Abschreibungen Sachanlagen VV	40'233.50		40'400.00		40'233.55	
3300	Planm.Abschreibungen Sachanlagen	40'233.50		40'400.00		40'233.55	

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Ortsbürgergemeinde

Nummer	Erfolgsrechnung Artengliederung	Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3300.40	Planmässige Abschreibungen Hochbauten allg. Haushalt	12'817.75		13'000.00		12'817.75	
3300.60	Planmässige Abschreibungen Mobilien VV allg. Haushalt	27'415.75		27'400.00		27'415.80	
34	Finanzaufwand	5'632.80		3'600.00		295'356.39	
343	Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen	5'458.05		2'900.00		294'495.84	
3430	Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV	2'664.40				256'420.24	
3430.00	Baulicher Unterhalt Grundstücke FV					19'328.55	
3430.40	Baulicher Unterhalt Gebäude FV	2'664.40				237'091.69	
3431	Nicht baul.Unterhalt Liegenschaften FV	658.05		1'000.00		5'628.20	
3431.20	Anschaffungen Mobilien			1'000.00		2'127.10	
3431.30	Unterhalt Mobilien	658.05				3'501.10	
3439	Übriger Liegenschaftsaufwand FV	2'135.60		1'900.00		32'447.40	
3439.30	Sachversicherungsprämien	1'990.20		1'900.00		1'306.80	
3439.40	Dienstleistungen Dritter	145.40				549.25	
3439.50	Honorare externe Berater, Gutachter,					30'591.35	
349	Verschiedener Finanzaufwand	174.75		700.00		860.55	
3499	Übriger Finanzaufwand	174.75		700.00		860.55	
3499.65	Übriger Finanzaufwand	174.75		700.00		860.55	
36	Transferaufwand	19'210.35		20'100.00		17'863.80	
361	Entschädigungen an Gemeinwesen	10'449.65		10'700.00		12'050.00	
3611	Entschädigungen an den Kanton	111.20		100.00		111.20	
3611.65	Entschädigungen an den Kanton	111.20		100.00		111.20	
3612	Entsch.an Gemeinden und Gemeindeverbände	10'338.45		10'600.00		11'938.80	
3612.00	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	6'500.00		6'500.00		6'500.00	
3612.01	Entschädigungen an Gemeinden, Löhne	2'823.55		3'300.00		3'249.60	
3612.02	Entschädigungen an Gemeinden, Soziallasten	264.60		200.00		289.15	
3612.03	Entschädigungen an Gemeinden, Kosten Werkhof	750.30		600.00		688.05	
3612.65	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände					1'212.00	

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Ortsbürgergemeinde

Nummer	Erfolgsrechnung Artengliederung	Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
363	Beiträge an Gemeinwesen und Dritte	8'760.70		9'400.00		5'813.80	
3636	Beitr.an priv.Organisat.o.Erwerbszweck	6'945.70		7'500.00		4'358.80	
3636.00	Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck	6'945.70		7'500.00		4'358.80	
3637	Beiträge an private Haushalte	1'815.00		1'900.00		1'455.00	
3637.00	Beiträge an private Haushalte	1'815.00		1'900.00		1'455.00	
4	Ertrag		286'865.09		290'300.00		500'789.94
42	Entgelte		214'780.59		208'800.00		221'015.46
424	Benützungsgebühren u.Dienstleistungen		97'513.10		100'800.00		100'686.90
4240	Benützungsgebühren und Dienstleistungen		97'513.10		100'800.00		100'686.90
4240.00	Benützungsgebühren und Dienstleistungen		97'513.10		100'800.00		100'686.90
425	Erlös aus Verkäufen		115'097.85		106'000.00		118'649.80
4250	Verkäufe		115'097.85		106'000.00		118'649.80
4250.01	Verkäufe Nadel-Stammholz		46'434.85		63'000.00		89'631.80
4250.02	Verkäufe Laub-Stammholz		866.25		2'000.00		
4250.03	Verkäufe Nadel-Industrieholz		26'504.20		8'300.00		2'995.45
4250.04	Verkäufe Laub-Industrieholz		10'706.55		8'200.00		5'737.70
4250.05	Verkäufe Brennholz		29'860.85		22'500.00		18'933.90
4250.65	Verkäufe		725.15		2'000.00		1'350.95
426	Rückererstattungen		2'169.64		2'000.00		1'678.45
4260	Rückerstattungen Dritter		2'169.64		2'000.00		1'678.45
4260.00	Rückerstattungen Dritter		724.94				
4260.65	Rückerstattungen Dritter		1'444.70		2'000.00		1'678.45
429	Übrige Entgelte						0.31
4290	Übrige Entgelte						0.31
4290.00	Übrige Entgelte						0.31
44	Finanzertrag		55'458.20		56'200.00		263'068.58

Erfolgsrechnung

1.1.2023 - 31.12.2023

Ortsbürgergemeinde

Nummer	Erfolgsrechnung Artengliederung	Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
443	Liegenschaftenertrag FV		55'258.20		56'000.00		262'868.58
4430	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV		55'836.55		56'000.00		55'811.75
4430.00	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV		55'836.55		56'000.00		55'811.75
4439	Übriger Liegenschaftsertrag FV		-578.35				207'056.83
4439.00	Übriger Liegenschaftenertrag FV		-578.35				207'056.83
447	Liegenschaftenertrag VV		200.00		200.00		200.00
4470	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV		200.00		200.00		200.00
4470.00	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV		200.00		200.00		200.00
46	Transferertrag		16'626.30		25'300.00		16'705.90
461	Entschädigungen von Gemeinwesen				8'000.00		
4612	Entsch.von Gemeinden u.Gemeinde.ver.				8'000.00		
4612.65	Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden				8'000.00		
463	Beiträge von Gemeinwesen und Dritten		16'626.30		17'300.00		16'705.90
4631	Beiträge vom Kanton		16'626.30		17'300.00		16'705.90
4631.00	Beiträge vom Kanton		16'626.30		17'300.00		16'705.90
9	Abschluss	78'657.59		58'300.00			17'001.90
90	Abschlusskonten	78'657.59		58'300.00			17'001.90
900	Abschluss allgemeiner Haushatl	78'657.59		58'300.00			17'001.90
9000	Ertragsüberschuss	78'657.59		58'300.00			
9000.00	Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung	78'657.59		58'300.00			
9001	Aufwandüberschuss						17'001.90
9001.00	Aufwandüberschuss Erfolgsrechnung						17'001.90

BILANZ ORTSBÜRGERGEMEINDE

Bilanz

1.1.2023 - 31.12.2023

Ortsbürgergemeinde

Nummer	Bilanz Zusammenzug	01.01.2023	Zuwachs	Abgang	31.12.2023
1	Aktiven	4'757'167.67	1'922'877.55	1'890'360.47	4'789'684.75
10	Finanzvermögen	2'863'866.67	1'922'877.55	1'850'126.97	2'936'617.25
14	Verwaltungsvermögen	1'893'301.00		40'233.50	1'853'067.50
2	Passiven	4'757'167.67	3'362'801.98	3'330'284.90	4'789'684.75
20	Fremdkapital	94'683.10	2'170'935.49	2'217'076.00	48'542.59
29	Eigenkapital	4'662'484.57	1'191'866.49	1'113'208.90	4'741'142.16

Bilanz

1.1.2023 - 31.12.2023

Ortsbürgergemeinde

Nummer	Bilanz	01.01.2023	Zuwachs	Abgang	31.12.2023
1	Aktiven	4'757'167.67	1'922'624.80	1'890'107.72	4'789'684.75
10	Finanzvermögen	2'863'866.67	1'922'624.80	1'849'874.22	2'936'617.25
101	Forderungen	1'748'012.67	1'921'832.20	1'790'058.22	1'879'786.65
1010	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	7'714.45	115'147.45	39'606.70	83'255.20
10100	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	7'714.45	115'147.45	39'606.70	83'255.20
10100.01	Debitoren (Abacus)	7'714.45	115'147.45	39'606.70	83'255.20
1011	Kontokorrente mit Dritten	1'739'649.97	1'796'531.45	1'739'649.97	1'796'531.45
10110	Kontokorrente mit Dritten	1'739'649.97	1'796'531.45	1'739'649.97	1'796'531.45
10110.01	Kontokorrent mit Orts- bzw. Einwohnergemeinde	1'739'649.97	1'796'531.45	1'739'649.97	1'796'531.45
1015	Interne Kontokorrente		10'462.30	10'462.30	
10153	Abrechnungskonten Löhne		10'462.30	10'462.30	
10153.01	Abrechnungskonto Lohnverarbeitung		10'462.30	10'462.30	
1019	Übrige Forderungen	648.25	-309.00	339.25	
10192	MWST-Vorsteuerguthaben	648.25	-309.00	339.25	
10192.41	MWST-Vorsteuerguthaben ER Forst		-309.00	-309.00	
10192.80	MWST Abrechnungskonto	648.25		648.25	
104	Aktive Rechnungsabgrenzungen	59'816.00	792.60	59'816.00	792.60
1041	Sach- und übriger Betriebsaufwand	6'780.45		6'780.45	
10410	RA Sach- und übriger Betriebsaufwand	6'780.45		6'780.45	
10410.01	RA Sach- und übriger Betriebsaufwand	6'780.45		6'780.45	
1044	Finanzaufwand / Finanzertrag	13'713.85		13'713.85	
10440	RA Finanzaufwand / Finanzertrag	13'713.85		13'713.85	
10440.01	RA Finanzaufwand / Finanzertrag	13'713.85		13'713.85	

Bilanz

1.1.2023 - 31.12.2023

Ortsbürgergemeinde

Nummer	Bilanz	01.01.2023	Zuwachs	Abgang	31.12.2023
1045	Übriger betrieblicher Ertrag	39'321.70	792.60	39'321.70	792.60
10450	RA übriger betrieblicher Ertrag	39'321.70	792.60	39'321.70	792.60
10450.01	RA übriger betrieblicher Ertrag	39'321.70	792.60	39'321.70	792.60
108	Sachanlagen FV	1'056'038.00			1'056'038.00
1080	Grundstücke FV	185'070.00			185'070.00
10800	Grundstücke FV	185'070.00			185'070.00
10800.01	Grundstücke FV	185'070.00			185'070.00
1084	Gebäude FV	870'968.00			870'968.00
10840	Gebäude FV	870'968.00			870'968.00
10840.01	Gebäude FV	870'968.00			870'968.00
14	Verwaltungsvermögen	1'893'301.00		40'233.50	1'853'067.50
140	Sachanlagen VV	1'893'301.00		40'233.50	1'853'067.50
1400	Grundstücke VV	2.00			2.00
14000	Grundstücke allgemeiner Haushalt	2.00			2.00
14000.01	Grundstücke allgemeiner Haushalt	2.00			2.00
1401	Strassen / Verkehrswege	1.00			1.00
14010	Strassen / Verkehrswege allg.Haushalt	1.00			1.00
14010.01	Strassen / Verkehrswege allg.Haushalt	1.00			1.00
1404	Hochbauten	384'535.99		12'817.75	371'718.24
14040	Hochbauten allgemeiner Haushalt	384'533.99		12'817.75	371'716.24
14040.01	Hochbauten allgemeiner Haushalt	448'622.74			448'622.74
14040.99	WB Hochbauten allgemeiner Haushalt	-64'088.75		12'817.75	-76'906.50
14049	Hochbauten Waldwirtschaft	2.00			2.00

Bilanz

1.1.2023 - 31.12.2023

Ortsbürgergemeinde

Nummer	Bilanz	01.01.2023	Zuwachs	Abgang	31.12.2023
14049.01	Hochbauten Waldwirtschaft	2.00			2.00
1405	Waldungen	1'097'525.40			1'097'525.40
14050	Waldungen allgemeiner Haushalt	1'097'525.40			1'097'525.40
14050.01	Waldungen allgemeiner Haushalt	1'097'525.40			1'097'525.40
1406	Mobilien VV	411'236.61		27'415.75	383'820.86
14060	Mobilien allgemeiner Haushalt	411'236.61		27'415.75	383'820.86
14060.01	Mobilien allgemeiner Haushalt	548'315.46			548'315.46
14060.99	WB Mobilien allgemeiner Haushalt	-137'078.85		27'415.75	-164'494.60

Bilanz

1.1.2023 - 31.12.2023

Ortsbürgergemeinde

Nummer	Bilanz	01.01.2023	Zuwachs	Abgang	31.12.2023
2	Passiven	4'757'167.67	3'366'337.23	3'333'820.15	4'789'684.75
20	Fremdkapital	94'683.10	2'174'470.74	2'220'611.25	48'542.59
200	Laufende Verbindlichkeiten	93'161.65	2'174'454.89	2'219'089.80	48'526.74
2000	Laufende Verbindlichkeiten aus Lieferungen & Leistungen	93'161.65	129'752.30	179'967.20	42'946.75
20000	Laufende Verbindlichkeiten aus Lieferungen & Leistungen	93'161.65	129'749.05	179'963.95	42'946.75
20000.01	Kreditoren Sammelkonto	93'161.65	129'749.05	179'963.95	42'946.75
20001	Kreditoren Sozial- und Personalversicherungen		3.25	3.25	
20001.03	Unfallversicherung		3.25	3.25	
2001	Kontokorrente mit Dritten		2'005'514.60	2'005'514.60	
20010	Kontokorrente mit Dritten		2'005'514.60	2'005'514.60	
20010.01	Kontokorrent mit Ortsbürgergemeinde		1'739'649.97	1'739'649.97	
20010.11	KK Allgemein GB 1		86'479.10	86'479.10	
20010.13	KK Geldkonto GB1		124'017.33	124'017.33	
20010.14	KK Debi/Kredi GB1		55'368.20	55'368.20	
2002	Steuern		10'287.64	4'707.65	5'579.99
20022	Steuerschulden MWST		10'287.64	4'707.65	5'579.99
20022.41	MWST-Umsatzsteuer Forst		-2'811.30	-2'811.30	
20022.80	MWST Abrechnungskonto		13'098.94	7'518.95	5'579.99
2009	Übrige Verpflichtungen		28'900.35	28'900.35	
20090	Übrige Verpflichtungen		28'900.35	28'900.35	
20090.01	Durchlaufende Posten exkl. MWST		22'119.90	22'119.90	
20090.06	Hochwasserereignis 24.06.2021		6'780.45	6'780.45	
204	Passive Rechnungsabgrenzungen	1'521.45	15.85	1'521.45	15.85
2040	Personalaufwand	735.00		735.00	

Bilanz

1.1.2023 - 31.12.2023

Ortsbürgergemeinde

Nummer	Bilanz	01.01.2023	Zuwachs	Abgang	31.12.2023
20400	RA Personalaufwand	735.00		735.00	
20400.01	RA Personalaufwand	735.00		735.00	
2044	Finanzaufwand / Finanzertrag	786.45	15.85	786.45	15.85
20440	RA Finanzaufwand / Finanzertrag	786.45	15.85	786.45	15.85
20440.01	RA Finanzaufwand / Finanzertrag	786.45	15.85	786.45	15.85
29	Eigenkapital	4'662'484.57	1'191'866.49	1'113'208.90	4'741'142.16
295	Aufwertungsreserve	1'096'207.00		1'096'207.00	
2950	Aufwertungsreserve	1'096'207.00		1'096'207.00	
29500	Aufwertungsreserve allgemeiner Haushalt	1'096'207.00		1'096'207.00	
29500.02	Aufwertungsreserve Grundstücke	1'096'207.00		1'096'207.00	
299	Bilanzüberschuss /-fehlbetrag	3'566'277.57	1'191'866.49	17'001.90	4'741'142.16
2990	Jahresergebnis	-17'001.90	95'659.49		78'657.59
29900	Jahresergebnis	-17'001.90	95'659.49		78'657.59
29900.01	Jahresergebnis	-17'001.90	95'659.49		78'657.59
2999	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre	3'583'279.47	1'096'207.00	17'001.90	4'662'484.57
29990	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre	3'583'279.47	1'096'207.00	17'001.90	4'662'484.57
29990.01	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre	3'583'279.47	1'096'207.00	17'001.90	4'662'484.57

GELDFLUSSRECHNUNG ORTSBÜRGERGEMEINDE

GELDFLUSSRECHNUNG

Ortsbürgergemeinde Vordemwald

Bezeichnung	2023 CHF	2022 CHF
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)	78'657.59	-17'001.90
Abschreibungen von Verwaltungsvermögen und Investitionsbeiträgen	40'233.50	40'233.55
Abtragung Bilanzfehlbetrag	0.00	0.00
Wertberichtigungen auf Darlehen und Beteiligungen	0.00	0.00
Auflösung passivierte Investitionsbeiträge (-)	0.00	0.00
Entnahme (-) aus Aufwertungsreserve	0.00	0.00
Realisierte Kursverluste (+) und Gewinne (-) / Wertberichtigungen Anlagen FV	0.00	0.00
Aufwertung VV (-)	0.00	0.00
Abnahme (+) / Zunahme (-) von Forderungen	-74'892.50	61'004.70
Abnahme (+) / Zunahme (-) von aktiven Rechnungsabgrenzungen	59'023.40	40'118.35
Abnahme (+) / Zunahme (-) von Vorräten	0.00	0.00
Abnahme (-) / Zunahme (+) von laufenden Verbindlichkeiten	-44'634.91	30'231.99
Abnahme (-) / Zunahme (+) von passiven Rechnungsabgrenzungen	-1'505.60	1'426.60
Abnahme (-) / Zunahme (+) von kurzfristigen Rückstellungen	0.00	0.00
Abnahme (-) / Zunahme (+) von langfristigen Rückstellungen	0.00	0.00
Abnahme (-) / Zunahme (+) von Fonds im Eigenkapital	0.00	0.00
Abnahme (-) / Zunahme (+) von Legaten und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit im EK	0.00	0.00
Abnahme (-) / Zunahme (+) von Rücklagen der Globalbudgetbereiche	0.00	0.00
Abnahme (-) / Zunahme (+) von Vorfinanzierungen	0.00	0.00
Geldfluss aus operativer Tätigkeit	56'881.48	156'013.29
Geldfluss aus Investitions- und Anlagentätigkeit		
Liquiditätswirksame Einnahmen (+) der Investitionsrechnung (exkl. Darlehen/Beteiligungen)	0.00	0.00
Liquiditätswirksame Ausgaben (-) der Investitionsrechnung (exkl. Darlehen/Beteiligungen)	0.00	0.00
Rückzahlung bzw. Verkauf (+) von Darlehen und Beteiligungen, Grundkapitalien VV	0.00	0.00
Vergabe bzw. Kauf (-) von Darlehen und Beteiligungen, Grundkapitalien VV	0.00	0.00
Geldfluss aus Investitionstätigkeit ins Verwaltungsvermögen	0.00	0.00
Verkauf (+) von Sachanlagen FV	0.00	0.00
Kauf (-) / Investitionen (-) von Sachanlagen FV	0.00	0.00
Zunahme (-) / Abnahme (+) von Kontokorrenten (aktive) mit Dritten	-56'881.48	-156'013.29
Verkauf (+) von Finanzanlagen FV	0.00	0.00
Kauf (-) von Finanzanlagen FV	0.00	0.00
Geldfluss aus Anlagentätigkeit ins Finanzvermögen	-56'881.48	-156'013.29
Geldfluss aus Investitions- und Anlagentätigkeit	-56'881.48	-156'013.29
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit		
Abnahme (-) / Zunahme (+) von Kontokorrenten (passive) mit Dritten	0.00	0.00
Aufnahme (+) von Finanzverbindlichkeiten	0.00	0.00
Rückzahlung (-) von Finanzverbindlichkeiten	0.00	0.00
Abnahme (-) / Zunahme (+) von Verbindlichkeiten gegenüber Fonds im Fremdkapital	0.00	0.00
Zunahme (+) von Legaten und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit im EK	0.00	0.00
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	0.00	0.00
Total Geldfluss	0.00	0.00
Bestand Flüssige Mittel 1.1.	0.00	0.00
Bestand Flüssige Mittel 31.12.	0.00	0.00
Kontrollrechnung Differenz Geldfluss	0.00	0.00

ANHANG ORTSBÜRGERGEMEINDE

EIGENKAPITALNACHWEIS JAHRESRECHNUNG 2023 Ortsbürgergemeinde Vorderwald								
	Verpflichtungen bzw. Vorschüsse gegenüber Spezialfinanzierungen	Fonds im Eigenkapital	Rücklagen der Globalbudgetbereiche	Vorfinanzierungen	Aufwertungsreserve	Marktwert- und Wertschwankungs-reserve Finanzvermögen	Bilanzüberschuss / - fehlbetrag	Eigenkapital (Total)
	290	291	292	293	295	296	299	29
Bestand per 01.01.	0.00	0.00	0.00	0.00	1'096'207.00	0.00	3'566'277.57	4'662'484.57
Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 3510								0.00
Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK 4510								0.00
Einlagen in Fonds des EK 3511								0.00
Entnahmen aus Fonds EK 4511								0.00
Einlagen in Legate und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit im EK 3512								0.00
Entnahmen Legate und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit im EK 4512								0.00
Einlagen in Rücklagen der Globalbudgetbereiche 3892								0.00
Entnahmen aus Rücklagen der Globalbudgetbereiche 4892								0.00
Einlagen in Vorfinanzierungen des EK 3893								0.00
Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK 4893								0.00
Einlagen in die Marktwert und Wertschwankungsreserve des EK 3896								
Entnahmen aus der Marktwert und Wertschwankungsreserve des EK 4896								
Entnahmen aus Aufwertungsreserve								0.00
Abtragung Bilanzfehlbetrag 3899								0.00
Umbuchungen innerhalb des Eigenkapitals sind manuell zu erfassen					-1'096'207.00		1'096'207.00	0.00
								0.00
Jahresergebnis 90							78'657.59	78'657.59
Bestand per 31.12.	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	4'741'142.16	4'741'142.16

RÜCKSTELLUNGSSPIEGEL

Ortsbürgergemeinde

	Kurzfristige Rückstellungen aus Mehrleistungen des Personals	Kurzfristige Rückstellungen für andere Ansprüche des Personals	Kurzfristige Rückstellungen für Prozesse	Rückstellungen für langfristige Ansprüche des Personals	Rückstellungen für Prozesse	Total Sachgruppen
	2050	2051	2052	2081	2082	205x / 208x
Bestand per 01.01.	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
Bildungen (inkl. Erhöhungen)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
Verwendungen / Auflösung	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
Bestand per 31.12.	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	

Kommentar zu den wichtigsten Positionen:

Es wurden im Jahr 2023 keine Rückstellungen gebildet oder aufgelöst.

BETEILIGUNGS- UND GEWÄHRLEISTUNGSSPIEGEL

ORTSBÜRGERGEMEINDE

Organisation	Rechtsform	Tätigkeitsgebiet	Eigenkapital	Anteil der Gemeinde	Buchwert per 31.12.	Bemerkungen
--------------	------------	------------------	--------------	---------------------	---------------------	-------------

Privatrechtliche Unternehmungen (Aktiengesellschaften, Gesellschaften mit beschränkter Haftung, Genossenschaften)

--	--	--	--	--	--	--

Gemeindeverbände

--	--	--	--	--	--	--

Verträge

Einwohnergemeinde Vordemwald	Wärmeliefervertrag mit Dienstbarkeitsvertrag vom 12.11.2018 (Laufzeit bis 30.06.2037, verlängert sich stillschweigend um 5 Jahre, Kündigungsfrist 2 Jahre)	Wärmelieferung Schulhaus, Turnhalle und Gemeindesaal aus Holzschnitzelheizung				keine
------------------------------	--	---	--	--	--	-------

Andere

Lignum Holzwirtschaft Schweiz	Verein	Dachorganisation der Verbände und Organisationen der schweiz. Wald- und Holzbranche	---	---	---	keine
Verband Aarg. Ortsbürgergemeinden	Verband	Verein mit rund 180 Mitgliedsgemeinden mit dem Zweck der Erhaltung und Förderung der Ortsbürgergemeinden als autonome, öffentlichrechtliche Körperschaft				

Bemerkungen:

Eventualverbindlichkeiten	Laufzeit	Betrag	Bemerkungen

Eventualguthaben	Laufzeit	Betrag	Bemerkungen

Kreditkontrolle
1.1.2023 - 31.12.2023

Nummer	Kredite nach Funktionen Beschluss Instanz & Datum	Kreditbetrag	Kumulierte	Kumulierte	Rechnung 2021		Rechnung 2020		Verfügbarer Restkredit
			Ausgaben bis 31.12.2023	Einnahmen bis 31.12.2023	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	

FUNKTIONALE GLIEDERUNG

Anlagen nach Bilanzkonto

1.1.2023 - 31.12.2023

1.1.2023 - 31.12.2023

Ortsbürgergemeinde

AnlageNr	Bezeichnung	Vortrag	Anschaffungs- und Herstellkosten			31.12.2023	Zuschreibung Geschäftsjahr	Kumulierte Abschreibung	Kum.a.o. Abschr.	Buchwert 31.12.2023	Abschreibung Geschäftsjahr
			Zugang	Abgang	Umbuchung						
1080001001	Acker Rümliberg 1	27'760.00	0.00	0.00	0.00	27'760.00	0.00	0.00	0.00	27'760.00	0.00
1080001002	Acker Rümliberg 2	14'500.00	0.00	0.00	0.00	14'500.00	0.00	0.00	0.00	14'500.00	0.00
1080001003	Acker Krummern 1	25'660.00	0.00	0.00	0.00	25'660.00	0.00	0.00	0.00	25'660.00	0.00
1080001004	Acker Wilimatten	40'740.00	0.00	0.00	0.00	40'740.00	0.00	0.00	0.00	40'740.00	0.00
1080001005	Acker Krummern 2	14'935.00	0.00	0.00	0.00	14'935.00	0.00	0.00	0.00	14'935.00	0.00
1080001006	Mattland Rüti	17'975.00	0.00	0.00	0.00	17'975.00	0.00	0.00	0.00	17'975.00	0.00
1080001007	Acker Oeschlisweier	43'500.00	0.00	0.00	0.00	43'500.00	0.00	0.00	0.00	43'500.00	0.00
1080001 Grundstücke FV		185'070.00	0.00	0.00	0.00	185'070.00	0.00	0.00	0.00	185'070.00	0.00
1084001000	Wohn-/Gewerbehaus Untere Säge	870'968.00	0.00	0.00	0.00	870'968.00	0.00	0.00	0.00	870'968.00	0.00
1084001 Gebäude FV		870'968.00	0.00	0.00	0.00	870'968.00	0.00	0.00	0.00	870'968.00	0.00
1400001018	Mattland	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1400001019	Mattland, Gewässer	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1400001 Grundstücke allgemeiner Haushalt		2.00	0.00	0.00	0.00	2.00	0.00	0.00	0.00	2.00	0.00
1080001022	Strassenparz. Staudenrainweg	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1401001 Strassen / Verkehrswege allg.Haushalt		1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1404001037	Waldhaus Felli	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1404001040	Holzschnitzelheizung Hochbau	448'621.74	0.00	0.00	0.00	448'621.74	0.00	76'906.50	0.00	371'715.24	12'817.75
1404001 Hochbauten allgemeiner Haushalt		448'622.74	0.00	0.00	0.00	448'622.74	0.00	76'906.50	0.00	371'716.24	12'817.75
1404901000	Forstwarthütte 1	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1404901001	Forstwarthütte 2	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00
1404901 Hochbauten Waldwirtschaft		2.00	0.00	0.00	0.00	2.00	0.00	0.00	0.00	2.00	0.00
1405001000	Waldparz. 302	483.00	0.00	0.00	0.00	483.00	0.00	0.00	0.00	483.00	0.00
1405001001	Waldparz. 600	10'663.00	0.00	0.00	0.00	10'663.00	0.00	0.00	0.00	10'663.00	0.00
1405001002	Waldparz. 304	28'165.00	0.00	0.00	0.00	28'165.00	0.00	0.00	0.00	28'165.00	0.00
1405001003	Waldparz. 355	466.00	0.00	0.00	0.00	466.00	0.00	0.00	0.00	466.00	0.00
1405001004	Waldparz. 305	11'752.00	0.00	0.00	0.00	11'752.00	0.00	0.00	0.00	11'752.00	0.00
1405001005	Waldparz. 994 Murgenthal	32'077.00	0.00	0.00	0.00	32'077.00	0.00	0.00	0.00	32'077.00	0.00
1405001006	Waldparz. 1005 Murgenthal	355'373.00	0.00	0.00	0.00	355'373.00	0.00	0.00	0.00	355'373.00	0.00
1405001007	Waldparz. 1442	149'083.00	0.00	0.00	0.00	149'083.00	0.00	0.00	0.00	149'083.00	0.00
1405001008	Waldparz. 1947	75.00	0.00	0.00	0.00	75.00	0.00	0.00	0.00	75.00	0.00
1405001009	Waldparz. 851	923.00	0.00	0.00	0.00	923.00	0.00	0.00	0.00	923.00	0.00
1405001010	Waldparz. 879	4'063.00	0.00	0.00	0.00	4'063.00	0.00	0.00	0.00	4'063.00	0.00
1405001011	Waldparz. 888	2'988.00	0.00	0.00	0.00	2'988.00	0.00	0.00	0.00	2'988.00	0.00
1405001012	Waldparz. 1221	4'619.00	0.00	0.00	0.00	4'619.00	0.00	0.00	0.00	4'619.00	0.00
1405001013	Waldparz. 1219	495'497.00	0.00	0.00	0.00	495'497.00	0.00	0.00	0.00	495'497.00	0.00
1405001014	Waldparz. 1807	1'298.40	0.00	0.00	0.00	1'298.40	0.00	0.00	0.00	1'298.40	0.00
1405001 Waldungen allgemeiner Haushalt		1'097'525.40	0.00	0.00	0.00	1'097'525.40	0.00	0.00	0.00	1'097'525.40	0.00
1406001009	Holzschnitzelheizung Heizung	548'315.46	0.00	0.00	0.00	548'315.46	0.00	164'494.60	0.00	383'820.86	27'415.75
1406001 Mobilien allgemeiner Haushalt		548'315.46	0.00	0.00	0.00	548'315.46	0.00	164'494.60	0.00	383'820.86	27'415.75
1407040000	Holzschnitzelheizung	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1407040 Anlagen im Bau, Hochbauten all.Haus.		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

Anlagen nach Bilanzkonto

1.1.2023 - 31.12.2023

1.1.2023 - 31.12.2023

Ortsbürgergemeinde

AnlageNr	Bezeichnung	Vortrag	Anschaffungs- und Herstellkosten			31.12.2023	Zuschreibung Geschäftsjahr	Kumulierte Abschreibung	Kum.a.o. Abschr.	Buchwert 31.12.2023	Abschreibung Geschäftsjahr
			Zugang	Abgang	Umbuchung						
1454001002	Beteiligung Pelletwerk AG	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1454001	Beteil.an öff.Unternehm.allg.Haushalt	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1455001000	Beteiligung Pelletwerk AG	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1455001	Beteil.a.priv.Unternehmungen allg.Haush.	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Gesamttotal		3'150'506.60	0.00	0.00	0.00	3'150'506.60	0.00	241'401.10	0.00	2'909'105.50	40'233.50

ZUSÄTZLICHE ANGABEN

ANLAGEKATEGORIEN

Die verwendeten Anlagekategorien entsprechen dem Anhang 1 der Finanzverordnung.

Kat.	Anlagekategorie	Abschreibungsdauer in Jahren
1	Grundstücke	keine planmässige Abschreibung
2	Gebäude, Hochbauten	35
2a	Containerbauten, Fahrnisbauten	20
2b	Heizsysteme, Photovoltaikanlagen	20
3	Strassen, Plätze, Friedhof	40
3a	Naturstrassen (nicht asphaltierte Strassen)	10
3b	Sportplätze (Rasen- und Hartplätze)	20
3c	Kunstrasenplätze	10
4	Kanal-/Leitungsnetze, Gewässerbauten	50
4a	Fernwärmenetz	35
5	Installationen, Ein- und Ausbauten bei Gebäuden	10-15
6	Abfallanlagen (Installationen, Einbauten)	30
7	Mobilien, Maschinen, Ausstattungen, allg. Fahrzeuge	5-10
8	Spezialfahrzeuge (Strassenreinigung)	15
8a	Kleintanklöschfahrzeuge, Kommandofahrzeug, Strassenrettungsfahrzeug	15
8b	Schweres und überschweres Pikettfahrzeug, schweres Schlauchverlegerfahrzeug, Wechsel- ladefahrzeug	25
8c	Andere Feuerwehrfahrzeuge	20
9	Immaterielle Anlagen	5
10	Orts-, Regionalplanungen	10
11	Informatik- und Kommunikationssysteme	3-5
11a	Datenübertragungsnetz	15-25
12	Investitionsbeiträge	nach Nutzungsdauer des Objektes
12a	Anschlussgebühren	20
13	Anlagen im Bau	keine planmässige Abschreibung
14	Darlehen des Verwaltungsvermögens	keine planmässige Abschreibung
15	Beteiligungen, Grundkapitalien	keine planmässige Abschreibung
16	Abweichungen zu den vorgenannten Kategorien und/oder Abschreibungsdauer	Mit Zustimmung des Departements Volkswirtschaft und Inneres

AKTIVIERUNGSGRENZE

Die für die Gemeinde Vordemwald geltende Aktivierungsgrenze von 50'000 Franken, leitet sich aus dem § 5 der Finanzverordnung ab.

WERTBERICHTIGUNGEN

Es sind keine Wertberichtigungen notwendig.

WEITERFÜHRENDE HINWEISE

-/-